GE_GERICHTE ATAS/138/2023 vom 2. März 2023
GE Cour de justice, 2023-03-02, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_138_2023
FR: GE_GERICHTE ATAS/138/2023 du 2 mars 2023
IT: GE_GERICHTE ATAS/138/2023 del 2 marzo 2023
Erwägungen
E. 8
ans. Le Dr C______ et le Dr E______ ont été entendus simultanément. Le médecin traitant

sauraient conduire à un rejet de la valeur probante de l’expertise comme le soutient l’intimé,
en conclusion de ses observations du 25 janvier 2023. Dès lors qu’il n’y a pas de
contradiction manifeste dans le rapport d’expertise judiciaire, la chambre de céans n’a pas
de motif impératif de s'écarter de ses conclusions, étant rappelé que la tâche de l'expert est
précisément de mettre ses connaissances spéciales à la disposition de la justice afin de
l'éclairer sur les aspects médicaux d'un état de fait donné.
E. 19.3
Compte tenu de ce qui précède, la chambre de céans considère que le rapport d’expertise
présente une pleine valeur probante et que les conclusions de l’expert judiciaire, selon
lesquelles l’incapacité de travail du recourant est de 60% depuis 2013, doivent être
retenues.
E. 20
Selon une jurisprudence bien établie de la chambre de céans, le juge cantonal qui estime
que les faits ne sont pas suffisamment élucidés doit, en principe, soit procéder lui-même à
une telle instruction complémentaire, soit renvoyer la cause à l’autorité sociale intimée pour
qu’elle procède à une instruction complémentaire (ATAS/1109/2021 du 4 novembre 2021
consid. 11b ; ATAS/707/2021 du 30 juin 2021 consid. 9b ; ATAS/662/2021 du 23 juin 2021
consid. 9 ; ATAS/404/2021 du 29 avril 2021 consid. 9b ; ATAS/810/2020 du 28 septembre
2020 consid. 8 ; ATAS/283/2020 du 14 avril 2020 consid. 8d ; ATAS/1102/2019 du 27
novembre 2019 consid. 8). Vu la maxime inquisitoire de l’art. 61 let. c LPGA, la chambre
de céans tente, dans la mesure du raisonnable, de procéder directement aux éclaircissements
nécessaires dans un but de célérité et d’économie procédurale (en
A/3789/2020 - 31/33 - ce sens pour la mise en œuvre d’expertises : ATF 137 V 210 consid.
4.4.1.4) ; cependant, un renvoi à l’administration apparaît en général approprié si celle-ci
s’est soustraite à son devoir d’instruire, respectivement si celle-ci a constaté les faits de
façon sommaire, dans l’idée que le tribunal les éclaircirait en cas de recours
(ATAS/707/2021 du 30 juin 2021 consid. 9b ; ATAS/662/2021 du 23 juin 2021 consid. 9 ;
ATAS/404/2021 du 29 avril 2021 consid. 9b ; ATAS/833/2020 du 6 octobre 2020 consid.
10 ; ATAS/463/2020 du 4 juin 2020 consid. 10 ; ATAS/56/2020 du 30 janvier 2020 consid.
13b ; ATAS/960/2019 du 22 octobre 2019 consid. 9c ; ATAS/497/2019 du 4 juin 2019
consid. 7c ; ATAS/83/2019 du 1er février 2019 consid. 8c). Il ne revient un effet pas à la
chambre de céans de procéder à une instruction détaillée en lieu et place du personnel
spécialisé des autorités sociales compétentes (en ce sens : ATF 146 V 240 consid. 8.3.2),
d’autant que cela aurait pour conséquence de priver les assurés concernés d’un degré de
juridiction (comparer pour le Tribunal fédéral : ATF 147 I 89 consid. 1.2.5) et d’affaiblir le